PAGE
7

РЕШЕНИЕ – проект

от «___»___________2011 года                                                             № _____

О внесении изменений

в решение Совета депутатов

городского поселения Лянтор

от 28.02.2007 № 54

На основании статьи 35  Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 24 Устава городского поселения Лянтор, в соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», приказом Минфина Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»
Совет депутатов городского поселения Лянтор решил:

1. Внести изменения в Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского поселения Лянтор, утверждённого решением Совета депутатов городского поселения Лянтор от 28.02.2007 № 54 (с изменениями от 04.09.2007 № 73, от 27.03.2008 № 102, от 14.08.2009 № 59) согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

Временно исполняющий обязанности

Главы городского поселения Лянтор                                                    Г.Н. Семенова

Исполнитель: Садыкова В.Н.  12.09.2011 г. начальник отдела имущественных и земельных

отношений правового управления Администрации г.п. Лянтор

Приложение к  решению

Совета депутатов городского

поселения Лянтор

от «___»_________ 2011 г. № _____

Изменения

в Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского поселения Лянтор

1. В подпункте 3 статьи 7 слова «объектов муниципальной собственности городского поселения» заменить словами «муниципального имущества».

2.  Пункт 4 статьи 8 изложить в следующей редакции: «Муниципальное унитарное предприятие осуществляет регистрацию права хозяйственного ведения на закрепленное (поступившее в хозяйственное ведение) недвижимое имущество. Для внесения данных о регистрации права, составе и стоимости приобретенного имущества в реестр муниципального имущества предприятие в десятидневный срок со дня регистрации, а в отношении иного имущества – со дня постановки на баланс, направляет в Администрацию города необходимые документы (договоры, акты приема-передачи, свидетельства о государственной регистрации права и др.).».

3. Пункт 4 статьи 9 изложить в следующей редакции: «Муниципальное учреждение осуществляет регистрацию права оперативного управления на закрепленное за ним (поступившее в оперативное управление) недвижимое имущество. Для внесения данных о регистрации права, составе и стоимости приобретенного имущества в реестр муниципального имущества учреждение в десятидневный срок со дня регистрации, а в отношении иного имущества – со дня постановки на баланс, направляет Администрации города необходимые документы (договоры, акты приема-передачи, свидетельства о государственной регистрации права и др.).».

4. В статье 14:

В пункте 4 слово «бюджетными» заменить словом «казёнными».

В пункте 4.1 слово «конкурсная» исключить.

В пункте 4.3 слово «бюджетными» заменить словом «казёнными».

Второе предложение пункта 4.3 после слова «…получить…» дополнить словом «…письменное…».

Пункт 4.4 исключить.
Абзац 10 пункта 4.5 изложить в следующей редакции: «выписку из единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц), выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей), полученные не ранее чем за шесть месяцев до предоставления;».
Абзац 11 пункта 4.5 изложить в следующей редакции: «копии документов, удостоверяющих личность (для иных физических лиц), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства (для иностранных лиц);».
Абзац 12 пункта 4.5 исключить.

Абзац 2 пункта 4.6 исключить.

В пункте 5 после слова «автономными» дополнить словами «и бюджетными».
5. Статью 20 изложить в следующей редакции:
«Статья 20. Порядок списания муниципального имущества

1. Списание движимого и недвижимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования (далее – муниципальное имущество) и закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за предприятиями, на праве оперативного управления за учреждениями, а также составляющего муниципальную казну, осуществляется в случаях:

- признания непригодным для дальнейшего использования по целевому назначению вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального износа;

- выбытия из владения пользования и распоряжения вследствие гибели или уничтожения, а именно: ликвидации при авариях, стихийных бедствиях и иных чрезвычайных ситуациях, сноса существующих строений;

- хищения, установленного уполномоченными органами;

- частичной ликвидации при выполнении работ по реконструкции;

- невозможности установления его местонахождения.
Под физическим износом понимается несоответствие свойств вещи ее первоначальному состоянию. Под моральным износом понимается несоответствие вещи современному уровню техники или иной области знаний.
Муниципальное имущество может быть списано в тех случаях, когда восстановить его невозможно или экономически нецелесообразно.

Начисленный износ в размере 100% стоимости на объекты, пригодные для дальнейшей эксплуатации, не может служить основанием для списания их по причине полного износа.
2. Отдельно стоящие здания, сооружения, жилые дома, объекты незавершенного строительства, транспортные средства и муниципальное имущество стоимостью более 100 тысяч рублей списываются только по решению Совета поселения, на основании представленных документов.
 Особо ценное движимое имущество, а также муниципальное имущество стоимостью более 40 тысяч рублей списываются только по согласованию с Администрацией города на основании документов, представленных предприятием (учреждением).

Остальное муниципальное имущество, включая библиотечный фонд и музейные экспонаты, списываются по приказу руководителя предприятия (учреждения) с предоставлением информации о списании имущества в Администрацию города.
 3. В целях подготовки и принятия решения о списании муниципального имущества предприятием (учреждением) создаётся постоянно действующая комиссия по подготовке и принятию такого решения (далее – Комиссия).
Положение о Комиссии и её состав утверждаются приказом руководителя предприятия (учреждения).

В состав Комиссии обязательно должны входить:

- руководитель предприятия (учреждения) или его заместитель;

- представитель управления бюджетного учета и отчетности Администрации города (для муниципальных учреждений);
- представитель бухгалтерии (для муниципальных предприятий).
Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет не менее двух третей членов состава Комиссии. Решение о списании муниципального имущества принимается большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании, и оформляется в виде протокола.
3.1. Комиссия осуществляет составление и подписание актов на списание муниципального имущества по формам, утвержденным постановлениями Государственного комитета по статистике Российской Федерации об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету основных средств, а так же актов о разборке (разделке, демонтаже) объекта основных средств (автотранспортных средств, групп объектов основных средств) и актов уничтожения имущества.
В отношении муниципального имущества, указанного в абзаце 3 пункта 2 настоящей статьи, оформленный Комиссией акт о списании утверждается руководителем предприятия (учреждения) самостоятельно.

3.2. Акты на списание муниципального имущества составляются в 2-х экземплярах и должны содержать следующие данные:

- инвентарный номер;

- год ввода в эксплуатацию, изготовления или постройки, дата поступления на баланс;

- фактический срок эксплуатации;

- срок полезного использования;

- первоначальная стоимость объекта (для переоцененных - восстановительная);

- сумма начисленной амортизации;

- остаточная стоимость.

Подробно излагаются причины выбытия объекта с обоснованием нецелесообразности использования и невозможности восстановления, состояние его основных частей, деталей, узлов, конструктивных элементов.

При списании автотранспортных средств дополнительно указываются:

- дата последнего капитального ремонта;

- пробег с начала эксплуатации и после последнего капитального ремонта.
4. В случае списания муниципального имущества указанного в абзаце 1, 2 пункта 2 настоящей статьи, предприятие (учреждение) представляют в Администрацию города:

- письмо о списании или о согласовании списания муниципального имущества  на имя Главы города с перечнем объектов муниципального имущества, подлежащих списанию;
- копию решения о создании Комиссии (с приложением положения о данной Комиссии и её состава), утверждённых приказом руководителя предприятия (учреждения) в случае, если такая Комиссия создаётся впервые, либо в её положение или состав внесены изменения;

- протокол заседания Комиссии;

- инвентарную карточку на объекты муниципального имущества, подлежащие списанию.

В перечне объектов муниципального имущества указывается:

- наименование объекта муниципального имущества;

- инвентарный номер объекта муниципального имущества в случае его присвоения;

- год ввода в эксплуатацию и год выпуска объекта муниципального имущества;

- балансовая стоимость объекта муниципального имущества;

- остаточная стоимость объекта муниципального имущества на момент принятия решения о списании;

- срок полезного использования, установленный для данного объекта муниципального имущества, и срок фактического использования на момент принятия решения о списании.

Дополнительно предоставляют при списании:

- зданий – заключение специализированных организаций о техническом состоянии списываемых объектов;

- транспортных средств – копии и оригиналы паспортов и свидетельств о регистрации, а также заключение специализированных организаций о возможности дальнейшей эксплуатации транспортных средств;

- компьютерной и множительной техники – заключение эксперта или специализированной организации о возможности дальнейшего использования списываемой техники;

- в случаях сноса зданий или жилых домов (после осуществления сноса) – справку организации, осуществляющей технический учет и техническую инвентаризацию объектов градостроительной деятельности о сносе объектов.
При списании основных средств, выбывших вследствие аварии, пожара, хищения, к акту о списании прилагается:

- копия акта из соответствующих органов о происшедшем факте с пояснением вызвавших его причин, а также указываются меры, принятые в отношении виновных лиц,

- документ, подтверждающий факт утраты имущества (постановление о возбуждении уголовного дела либо об отказе в его возбуждении, справка пожарной инспекции о факте пожара и т.п.);

- объяснительные записки руководителя и материально-ответственных лиц о факте утраты имущества с указанием в них сведений о наказании виновных и о возмещении ущерба.

4.1. Администрация города рассматривает поступившие заявки на списание основных средств в 10-дневный срок и в случае их соответствия законодательству Российской Федерации и настоящему Положению в отношении имущества:

- указанного в абзаце 1 пункта 2 настоящей статьи – готовит проект решения Совета поселения о списании муниципального имущества;

- указанного в абзаце 2 пункта 2 настоящей статьи – согласовывает решение Комиссии о списании.

Отказ в согласовании списания имущества оформляется письмом за подписью Главы города и направляется в адрес руководителя предприятия (учреждения) в случаях:

- если списание имущества приводит к нарушению технологического цикла;

- неправильного оформления документов, представленных на согласование, либо умышленного искажения данных в представленных документах;

- ареста списываемого имущества предприятий судебными и другими органами или при аресте расчетных и иных счетов этих предприятий.

4.2. После вступления в силу решения Совета поселения о списании муниципального имущества, либо согласования Администрацией города решения Комиссии о списании, руководитель предприятия (учреждения) утверждает акт о списании муниципального имущества, издает приказ о списании имущества и указание о разборке, демонтаже или уничтожении списываемых объектов муниципального имущества.

4.3. Разборка, демонтаж или уничтожение объектов муниципального имущества до утверждения акта о списании муниципального имущества не допускается. Реализация вышеуказанных мероприятий осуществляется предприятием (учреждением) самостоятельно либо с привлечением третьих лиц на основании заключенного договора.
5. По итогам списания имущества руководители предприятий (учреждений) должны предоставить в Администрацию города следующие документы:

- утверждённые руководителем предприятия (учреждения) акты на списание муниципального имущества;

- копию решения о создании Комиссии (с приложением положения о данной Комиссии и её состава, утверждённых приказом руководителя предприятия (учреждения) в случае, если такая Комиссия создаётся впервые, либо в её положение или состав внесены изменения;

- протокол заседания Комиссии;

- инвентарную карточку на объекты муниципального имущества, подлежащие списанию;

- заверенную копию приказа о списании имущества;

- утверждённые руководителем предприятия (учреждения) акты о разборке (разделке, демонтаже) объекта основных средств (автотранспортных средств, групп объектов основных средств) или акты уничтожения имущества и иные документы, подтверждающие ликвидацию имущества.

6. Определение непригодности основных средств, составляющих муниципальную казну, является компетенцией Администрации города.

В Администрации города создается постоянно действующая комиссия по подготовке и принятию решения о списании муниципального имущества, которая осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим порядком и действующими нормативными актами.

7. В случае нарушения действующего порядка списания имущества членами Комиссии, а также при бесхозяйственном отношении к материальным ценностям виновные в этом лица несут ответственность в установленном порядке.».
Пояснительная записка

 к Проекту решения Совета депутатов  городского поселения Лянтор «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Лянтор от 28 февраля 2007 года № 54
Внесение изменений Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского поселения Лянтор вызвано изменением действующего законодательства:

1) в связи с принятием в соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» приказа ФАС РФ от 10.02.2010 № 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса" вносятся уточнения в порядок передачи муниципального имущества в аренду,
2) в связи с принятием приказа Минфина Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» меняется порядок списания муниципального имущества.

Начальник отдела имущественных

и земельных отношений

В.Н. Садыкова

PAGE